Decem tribunis] Militaribus intelligendum est, Livio teste, ad vindicandum facinus, 'Respersus cruore et telum eruentum tenens.' Mach.

Aventinum occuparunt] Inde in 'sacrum montem transierunt,' Livius. Mach. Secunda hæc secessio plebis, quæ non prius in Urbem redire voluit, quam tribuni pl. restituerentur, et decemviris abdicatis consularis potestas revocaretur: auctor Livius lib. iii. ab U. C. Subit igitur vereri, ne perturbatus hic ordo sit, falsoque locus a scribis interpolatus, quem sic in integrum restituere tentabam: qui *Aventinum occuparunt, creatisque decem tribunis decemviros abdicare se magistratu coegerunt*. Conjecturam hanc meam de ordine inverso historia con-

firmat. *Schott.* Perturbatus erit ordo, si respicias exercitum, qui militabat in monte Vecilio. Hic enim decem tribunos creavit, postquam in Aventinum venisset. Sed recte procedet oratio de illo exercitu, qui in Sabinis erat, a quo decem tribuni fuerunt constituti prius, quam in Aventinum processissent. *Livius III. 51. Acontium collam Haun. Arntz.*

Se magistratu] Illud *se magistratu* glossam olet, aliundeque fortim irrepit, quod librarii desiderari aliquid putarent, nescientque veteres sic inde loquutos, 'consules abdicarunt: quod eo labentius credo, cum in uno magistratu abire cogerent repererim. Ineptius illi, qui a magistratu infarserunt. Nihil tamen a libris antiquis defectus mutare ausim. *Schott.* Non video cur hanc locutionem damnet *Schottus*, cum non solum 'abdicare se simpliciter, sed etiam 'abdicare se magistratu' recte dicatur. *Cicero de Legibus II. 12.* 'Ut magistratu se abdicent consules.' *Cæsar Bell. Civ. III. 8. § 1.* 'Diciturque se abdicat, et ab urbe proficiscitur.' *Livius II. 11.* 'Abdicavit se consulatu.' *III. 20.* 'Ita se Minucius abdicat consulatu.' cap. 54. 'Decemviri se primo quoque tempore magistratu abdicarent.' *IV. 15.* 'Abdicare se magistratu atque exulare jussum.' xxxix. 30. 'Extemplo ædilitate se abdicatum.' xl. 42. 'Magistratu sese abdicare jubebat.' *Capitol. in Anten. Phil. cap. 12.* 'Non abdicare se prætura jussit.' Quare rectius hanc lectionem tuentur etiam nostri, nisi quod solus *Haun. se* omitat, ut *Livius II. 28.* 'Abdicare consulatu jubentes.' Confer *Burmann. ad Vell. II. 22. § 2.* Sed unus consensus reliquorum nihil poterit obesse. *Arntz.*

Præceperunt] Erat in editis libris. Ego scriptos libenter sequor, suadente præsertim ratione, cui in omnibus fidem integritatemque partam

tectam servatorum me polliceor. *Schott.* Judicio *Schotti* mallem accedere, quia ita *Sueton. Claud. cap. 20. § 4.* 'Silianus abdicare se prætura coactus:' et *Florus III. 14. § 5.* 'Ut abdicare se magistratu cogere-tur;' vide *Cort. ad Sall. Catil. cap. 47. § 3.* Sed cum illud tæantur et editi et scripti omnes, cur reciperem aliquid, quod invitis codd. obtruderetur? præsertim cum eadem maneat sententia. *Arntz.*

Aut morte aut exilio] Mutilus hic *Pomponii J. C. locus D. de Orig. Jur. l. 2.* 'Populique consensa partim in carcere necati, addendumque, partim in exilium acti,' tum ex historiarum veritate, tum quod partim geminate fere proferri solet: taceti non ignorem solum aliquando poni, ut apud *Agell. x. 18.* ex *Catone* et *Claudio Quadrigario*, et in Institutionibus *Justinianensis* titulo de Testamentis, apud *Cic. de Legibus, lib. II. Tusc. IV. initio*, ubi *Lambinus* partim male addidit, et *Offic. lib. I. in extremo*, et *Sallust. in oratione Cottæ. Schott.* Ita hæc verba *leg. 2. § 24.* emendarunt multi, sed cautius fecisse videntur hi, qui antiquarunt. Videatur vir non amplitudine quam eruditione clarior *Bynkersh. Præterm. p. 46.* et in aureo libello *Rupert. Ench. p. 282.* Eodem exemplo male conatur supplere *Hyginum Monckerus Fab. CXXI.* 'Ob id *Apolio* exercitum ejus partim fame totum consumsit: ubi addit partim pestilentia. *Arntz.*

§ 4 *In carcere necatus].* Alii ipsummet sibi ipsi mortem conscivisse autumant. *Mach.*

CAP. XXII. § 1 Romani] Hanc historiam *Val. Max. Luc. Flor. Ovid. in Fastis* illustrant. *Mach.*

Monente] Antiqua lectio manante. Verum capitis hujus emendatio partim a *Mss.*, est, partim *Val. Maximo* debetur. *Livii* enim *lib. XI.* et alii aliquot, magno malo interciderunt: quam jacturam eolevius ferimus, quod

ab injuria temporis Florus abbreviator illius reliquus sit. *Schott.* Volebat *manante* Fran. et Boend. sed alterum melius. Vox enim propria oraculis et vatibus, qui futura prænunciant. *Eleg. Bronkhus. ad Tibull. El. 1. 7. 56. Idem poëta El. III. 4. 5. 'Divi vera monent. Venturæ nuncia sortis Vera monent Thuscis exta probata viris.'* Sed in notissima significatione multa conferre non est opus. *Arntz.*

Æsculapium] *Æsculapius* Apollinis filius, a Græcis *Asclepius* dictus, de quo *Plinius lib. XIX. 'Auxit deinde famam etiam crimine, ictum fulmine Æsculapinum fabulata, quoniam Tyn-daridem revocavisset ad vitam. Nec tamen cessavit narrare alios revivissæ opera sua, clara Trojanis temporibus.'* *Mach.*

Epidauro] Urbs est Epiri. *Quinctus* *Serenus: 'Qui colis Ægeas, qui Pergama, quique Epidaurum.'* *Mach.*

Arcessendum] Sic scripsi ex fide veterum, de qua scribendi ratione supra in *Fuffetio* dixi. *Schott.* Atque ita volunt nonnulli e nostris. *Arcessendum* Fran. Vide sup. cap. 4. § 11. et *Ovidend.* ad *Lucan. 1. 166.* ita constitue *Lactant. Div. Inst. II. 16. 'Quod serpens urbem Romam pestilentia liberavit Epidauro arcessitus.'* *Arntz.*

Decem legatos] Ex more Romanorum, qui in amplissima legatione decem adhibebant viros. *Liv. XXXVII. 55. 'Decem legatos more majorum senatum missurum ad res Asiæ disceptandas.'* *Oros. IV. 12. Sallust. in Jug. c. 16. § 2. 'Uti decem legati regnum, quod Micipsa obtinuerat, dividerent.'* Inter illos autem, qui ordine primus erat, et præcipue verba faciebat, 'princeps legationis' dicebatur. *Cæsar Bell. Gall. 1. 13. § 2. 'Cujus legationis Divico princeps fuit.'* *Livius XXV. 29. 'Missi oratores ad Marcellum, quorum princeps inquit.'* *XXXVI. 28. 'Phæneas lega-*

tionis princeps longam orationem ita ad extremum finivit.' *XXXVII. 7. 'Secuti et Athenienses sunt et princeps legationis eorum Echedemnus'* et c. 55. et *XXXIX. 33. Hoc ipsis jam Trojanis temporibus in usu fuisse constat ex Homero Iliad. IX. 168. Talem 'ducem legationis' appellat Florus II. 6. § 7. Arntz.*

Q. Ogulnio] De libris *Mss.* hunc locum restitui, in quibus et *Oculino* et *Otulino* pingitur, quorum consensus confirmat *Val. Max. 1. 8.* ubi *Ogulnio* quidam libri scripti: *S. Pighius ex Fastis Capitolinis Ogulnio* emendat: in quibus est *Q. Ogulnius Gallus.* *Schott.*

E sedibus suis] *Colinæna*, ceterique impresserunt *e sedibus ejus.* *Suis* tamen dictum oportuit, ut literati de reciprocis præcipiunt. *Schott.* *Suis* quidem dictum oportuit, si semper coacti fuissent veteres sequi regulas grammaticorum, sed illi haud raro *ejus pro suis*, et *suis pro ejus* posuerunt. Quare *ejus* retinemus consensu *Mss.* et editi. Similiter *Frontin. Strat. II. 4. ex. 8. 'Marcellus cum vereretur, ne paucitatem ejus militum clamor detegeret.'* Sed talia obvia sunt. *Alia Marcellius ad § 6. Inst. de Jure Nat. Scheff. ad Phædrum Fab. IV. 4. 31. Davis. ad Cæsar. Bell. Gall. VIII. 51. § 2. Cort. ad Cicer. ad Fam. Ep. XI. 11. et Drakenb. ad Silium XII. 33. Male Justinum XLII. 1. § 2. tentat Faber, cum pro 'Tantum iis itineris frustra emensum,' reponat sibi: frustra. Adde Freinsh. ad Flor. 1. 12. § 5. Arntz.*

Horribilis] *Horrendus* *Mss.* præferunt. *Schottus. Horridus* *Hæm. et Leid. 2. 'Horrere' et 'horror' de serpentibus adhibetur. Virg. Æn. VI. 419. 'Horrere videns jam colla colubris.'* *Arnob. adv. Gentes VII. p. 250. in hac historia, 'quod fieri belinam, horrentisque animalis in similitudinem verti.'* *Ovid. Epist. Her. XII. 101. 'Pervigil ecce draco, equam-*

mis crepitantibus horrens,' Silius II. 584. 'Excitus sede (horrendum) prorumpit ab ima.' Ceterum Leid: 2. non agnoscit præcedentem vocem *alapsus*, cum sine ea sensum putaret constare. Verum male. Vox enim hæc itidem serpentibus propria. Livius I. 56. 'Anguis ex columna lignea elapsus.' Silius III. 193. 'Et geminum lapsu sidus circumligat anguis.' Conferatur Servius ad Virg. *Æn.* II. 225. Val. Flaccus v. 254. 'Caucaseis cum lapsus montibus anguis.' Scheff. ad Obseq. de Prodig. c. 87. *Arntz.*

Per mediam urbem] Silius II. 588. 'Isque inter trepidos cætus, mediamque per urbem volvitur, et muris prope delabitur altis.' *Arntz.*

Romanorum] Mss. et Mediolan. *Romanam.* Schott. *Romanam* quatuor etiam nostri. *Arntz.*

Perrexit] Docta est lectio, quam nobis servavit solus Grammii cod. *perrepsit*: quod verbum proprie serpentibus tribuitur. Arnobius adv. Gentes VII. 249. 'Serpentis est forma et circumscriptione finitus, per terram reptans.' Sed nihil unius codicis auctoritate ausus sum inmutare, cum et recepta lectio non incommoda sit, et firmetur a Val. Max. I. 8. ex. 2. ubi hanc historiam narrat; 'Ad triremem Romanam perrexit.' Neque ibi quidquam de scripturæ varietate notavit diligentissimus earum observator Torrenius, et loco laudato Arnobius addit, 'Et ut pergere prorsus possit.' *Arntz.*

Tabernaculum] Proprie hospitium imperatoris in castris, quia e tabulis fiebat: hic pro tentorio capitur. *Mach.*

Conspiravit] Hoc est, in 'spiras,' et revolutiones se fecit. Inde 'conspirare' metaphorice unionem facere. *Mach.* Antiqui libb. *constipavit*; et parum abest quin hoc pro illo reponeam; nam *conspiravit* pro 'in spiram et gyrum se collegit,' nescio an alibi

legerint interpretes. Similis error in Cæsare emendandus Belli Civil. lib. III. 'Subito conspicati pilarii;' lege *constipati.* Schott. Nihil hac lectione (*conspiravit*) oculis meis venustus; et tantum abest patiar ultimam vocem mutari in *constipavit*, ut eandem adhuc inferendam putem Cæsari Belli Civil. III. 46. ubi est 'milites legionis nonne subito conspicati pila coniecerunt;' legendum, inquam et ibi *conspirati*; volentibus Mss. tam Cujaciano, quam eo, quem mihi subministravit Paulus Petavins. Certe hanc scripturam proprie heic locum habere, arguunt membranæ Cæsariæ Palatinæ, in quibus *complicati*; eæ scilicet, omissa vocabulo genuino, arripuerunt glossam: at Mss. Palatini Victoris plane propugnant illud *conspiravit.* Gruter. Spiræ sunt proprie flexus quos faciunt serpentes. Ovid. Metam. III. 77. 'Quæ modo inmensum spiris facientibus orbem cingitur.' Val. Flaccus Argon. VII. 168. 'Vellera tot spiris circum, tot ductibus inplet.' Idem v. 255. et VII. 527. Silius VI. 194. et Drakenb. ad vs. 276. ejusdem libri. Ita lego apud Avienum in Arat. Phænom. vs. 140. 'Squameus agmen agens draco volvitur, atque obit ambas, Spirarum curvis anfractibus:' hodie invenio *spinarum*, quæ hic locum habere non possunt, cum spina in serpentibus sit sculeus, quo pungunt. Silius VI. 271. De 'spira' autem adde Serv. ad Virg. Georg. II. 153. Arnob. adv. Gentes VII. 171. 'Ingentibus spiris pavefactam colligat virginem.' Cerda ad Virg. *Æn.* II. 208. Hinc 'conspirare' erit in orbem convolvere, caput caudamque in circulos connectere. Vox igitur, si ejus origo inspicatur, serpentibus propria, quam ideo in dubium vocare non debuerat Schottus. Nam verum sit, vocem hanc hæc significatione apud alios non occurrere, ideo tamen damanda non est, nam analogia eam

tuetur, et tot aliæ voces, quæ a criticis non rejiciuntur, quod semel tantum occurrant. Et si eo modo procedere voluisset vir doct. debuisset prius ostendere, ubinam verbum 'constipare' hoc sensu de serpentibus inveniatur. Defendunt receptam lectionem omnes edd. et Mss. et omnino restituenda Cæsari loc. laud. ut recte etiam judicauerunt Vossius et Davisius. Arutz.

§ 8 *Antium*] Urbs maritima, regius accessus. *Maek.* Vide omnino Comm. erud. ad Ovid. Met. xv. 718. Similiter variatur apud Val. Max. i. 8. ex. 2. Arutz.

Provecti sunt] In Mss. *Pervecti sunt.* In Mediolan. vetere, unde lectionem erni, est *provecti*, quod hic magis quadrat. *Schott.* *Profecti* quædam edd. sed melius *provecti*, ut volunt Mss. Virgil. *Æn.* ii. 24. 'Huc se *provecti* deserto in litore condunt.' Et eod. lib. vs. 506. 'Provehimur pelago vicina Ceraunia juxta.' Lucan. ix. 1011. 'Regis dona ferens, medium *provectus* in æquor.' Cic. Orat. in Verrem v. 33. 'Posteaquam paulum *provecta* classis est.' Arutz.

Per mollitiam maris] Vox *maris* male in quibusdam abfuit. Paris. *per ævicinam maris*: qui nescio quid de *maris* sævitiæ somniabat, cui nunquam molle mare visum fuit. Intellegit autem *maris* tranquillitatem. Reperi in uno cod. *maliciam*: labor igitur, ut eam vocem corruptam credam, cum antea scripsisset auctor *malaciam maris*, quod et tranquillitatem significat Græcis: quamquam, si quis *mollitiem* Latine potius scripsisse contendat, quia in Mss. est *ibi per mollitiam*, cum eo non admodum pugnavero: sic enim Ammian. lib. xix. 'tranquillitas mare mollivit.' 'Malacia' tamen veteribus auctoribus familiarior. Cæsar Bell. Gall. iii. 'Fuga salutem petere contenderunt: ac jam conversis in eam partem navibus, quo ventus ferebat, tanta sub-

ito malacia ac tranquillitas existit, ut se loco movere non possent: ubi 'malaciam' Cæsar tranquillitatem *maris* interpretari videtur: amplius tamen significat, quod patet ex illo Senecæ Epist. ix. 'Sed in otio inconcusso jactare non est tranquillitas, malacia est.' Est autem vocabulum nauticum tractum, ut apparet, ἀνὰ τῆς μαλακίας, quæ Græcis animi mollietatem et remissionem significat: unde apud Plautum *μαλακός* molles dictos observavi: et 'malacum pallium,' pro molli: et 'malacissandus es,' pro molliendus, ut Græci *μαλακίζω*. Et 'Ne tibi lectus apud me malaciam suadeat:' quamquam in vulgatis libb. male *malitiam*. Quæ omnia apud Plautum occurrunt Bacchid. act. i. Eadem comœdia: 'Hic nostra agitur ætas in malacum modum.' Lucretius vero 'pellaciam *maris*' appellat, quam *malaciam* alii, a 'pellaciendo:' quod æquoris tranquillitas ad navigandum invitet, fallatque non raro, cum post paulo in horrendas tempestates vertit. Sextus enim Pompeius de Verb. Signific. lib. x. *lactit* interpretatur 'decipiendo in fraudem inducit,' hincque alia derivat. Sic igitur ille de Rerum Natura l. ii. 'Infidi *maris* insidias, viresque, dolumque Ut vitare velint, neve ullo tempore credant, Subdola cum ridet placidi pellacia ponti:' et lib. v. 'Nec poterat quemquam placidi pellacia ponti Subdola pellicere in fraudem ridentibus undis.' Arnob. quoque advers. Gentes lib. iv. 'pellacia' pro fallacia utitur: 'Per omnes libidinum formas inceptorum cupiditatum circumegisse pellaciam.' *Schott.* Perplacet Schotti *malacia*; hactenus tamen, ut videatur etiam lepida restare metaphora in voce vulgata. Palatini accedunt emendatori, habentque *mollitiam*. Gruter. *Malitiem* Fran. quod juvat emendationem Schotti: quomodo olim jam ediderat Machaneus. *Molitiem* Boend. *Mollitiam* reliqui.

Quomodo vocem transferre, quam Græco ore loqui maluit Aurelius, uti Sulp. Severus Dial. I. 4. § 2. 'Ne statim repetere cursum possimus, maris mollitie attineri.' Hunc locum ad partes adtulit, repudiata tamen nostra lectione, Buchelius in Thes. Fabri voce 'malacia,' et Davis. ad Cæsar. Bell. Gall. III. cap. 15. § 3. Arntz.

Paucos dies] Tres. *Mach.*

Ad navem] Pleniore sunt Mss. *dehinc ad navem redit*: ut *dehinc* sit 'quasi illinc,' seu ex illo loco templi Æsculapii, vel denno. *Schott.*

Adverso Tiberi] Colon. exemplum *adversus Tiberim*; non ita venuste. *Schott.*

Insulam] 'Silvam' scilicet in vestibulo templi myrto frequentibus ramis diffusam. *Mach.* Locus haud dubie inquinatus, quem ex Valerio, et L. Floro repurgavi: accedebat et Paris. antiqui libri scriptura, quæ me ad veram lectionem manu duxit; nam Mss. evariant: alii in *proximam inde silivit*; quidam *inde siluit*: scribe in *proximam insulam desilivit*. Quare male sit audacibus illis emendatoribus, qui pro libito quidvis demutant. L. Florus in Epit. lib. XI. de serpente: 'Eoque in insulam Tiberis egresso; eodem loco sedes Æsculapii constituta est:' ubi Sigon. recte *ædes Æsculapii consecrata* ex antiquis schi- dia reposuit. Feat. Pomp. lib. IX. 'In insula Æsculapio facta ædes fuit, quod ægroti a medicis aqua maxime sustententur.' Et Val. I. I. 'At in ripam Tiberis egressus legatus in insulam, ubi templum dicatum est, transnavit.' Plutarchus quoque in Problematis, quærens cur extra urbem Æsculapii fanum sit: et Plin. XXXIX. 1. pro hac lectione faciunt. Victor etiam in regione XIV. Urbis, et Ovid. Metam. lib. XV. Sueton. in Claudio cap. 20. et Plautus in Curculione. *Schott.* *Silvam* solus Leid. 2. Nec melius Gramm. *desilivit*, cum

alii rectius *desiluit*, ut Livius II. 31. 'Relictis castris in adversas valles desilvere:' et VII. 33. 'Revectus ad antesignanos legionis, cum desilisset ex equo.' Oros. V. 12. 'Per ædem Lunæ in domum privatam desiluit.' Avian. Fab. XXV. 6. 'Atque auri queritur desiluisse cadum:' nisi *ma- vis* ibi *desiluisse*, cum duriori locutione 'cadus' dicatur 'desilire.' Sic 'insiluit' apud Hygin. Fab. XCI. 'exsiluit' fab. CLXXI. et Silium III. 689. Vide nos ad cap. 1. et Bauldri ad Lactant. de Mort. Pers. cap. 26. *Arntzenius.*

CAP. XXIII. § 1 *Faliscos*] Falisci populi sunt Etruriæ, ubi optimi botelli fiebant. *Mach.*

Ac ludi litterarii] Sic Mss., Vulgati codd. *litterarum*. At quod hoc magistri genus? an linguæ Latinæ, quæ tum vernacula facta erat? sed doceri primum grammatica sub secundum Panicum bellum cœpit, teste Suetonio: an potius morum inspector et formator, exercitiis corpora firmans? aut qualis ludus apud T. Livium lib. III. quem Virginia frequentabat? 'ibi namque in vernaculis literarum ludi erant:' ea enim verior lectio, quam quæ in *tabernis* vel *tabernaculis* habet. Porro hanc historiam Alpheus Avitus in Excellentium Virorum dimetro lib. II. sic extulit: 'Tum literator creditus Ludo Faliscum liberos, Causatus in campi patens, Extraque muri ducere, Spatiando paulatim trahit Hostilis ad valli latus.' Quod fragmentum cum nuper Priscianum perlegens reperissem libb. VIII. et XVIII. repetitum non dubitavi hac, quo pertinet, transferre: idque libentius, partim quod ejus poetæ reliqua desiderari doleam, quibus juvari possem; partim quod mendum subesse videam. Consulit igitur olim Mss. codices bibliothecæ D. Martini apud Lovanium, sed nodum non solverunt: divino igitur legendum *Tum literator creditus*: ut sensus

planior sit. Illud vero *campi patens* Græca forma dictum, ut a Sallustio 'dubia belli,' et Floro lib. 1. 'subita belli,' a Tacito 'offensarum operata,' et, quod huic geminum est, Ammiano lib. xxvii. 'aperta camporum' dicitur. Idem Priscian. lib. xii. hæc pædagogi verba adfert: 'Seu tute malis hospites, Seu tute captivos, habes.' Verum, ut illud præter rem admoneam, Valerius Maximus vi. 5. a Camillo consule hoc gestum tradit A. U. cccclix. cum Livius tribunum militarem consulari potestate fuisse dicat, et Platarchus eum nunquam consulem fuisse tradat. Schott. *Litterarii* solus Leid. 2. Vide Comment. ad Florum 1. 12. § 5. Arntz.

§ 2 *Dediderunt*] Si recte ductus litterarum adsequor in Fran. scriptum fuit *reddiderunt*, forte pro *crediderunt*; ut Cæsar Bell. Gall. vi. 31. § 4. 'Se suaque omnia alienissimis crediderant.' Sed nihil mutandum. Sequitur enim Frontin. seu eos ipsos, ex quibus ille sua hausit, Strateg. iv. 4. ex. 1. 'Falisci ob hanc justitiam sponte se ei dediderunt:' Leid. 1. *didderunt*. Hann. *dederunt*: male. Ipsi enim homines, qui in fidem Romanorum perveniunt, dicuntur se 'dedere;' contra 'dare,' si tradant arma, obsides, &c. Cæsar Bell. Gall. ii. 15. § 5. 'Incensare reliquos Belgas, qui se populo Romano dedidissent:' et cap. 32. § 1. 'Si prius, quam aries murum attingisset, se dedidissent.' Livius xxiii. 41. ex quo loco clarius hæc distinctio apparet: 'Aliæ quæque civitates, quæ ad Hampsicoram Pænosque defecerant, obsidibus datis, dediderunt se:' et xxiv. 1. 'Velut obsidibus datis, hand dubio in speciem consensu fit ad Pænos deditio.' Fortasse plura infra cap. 71. Arntz.

§ 3 *Veios*] Veii urbs, Veiens populus: unde 'Veientanumque rubellum.' Mach.

Obsidione] *Obsidio* constanter Mss.

Unus vero *hieme obsidio domuit*, quomodo fere et Paris. codex vetustissimus: unde legendum colligo, *decenni hieme obsidio domuit*, pro hiemali. L. Anu. Flor. lib. 1. meam conjecturam confirmat: 'Veientium,' inquit, 'quantæ res fuerint indicat decenniis obsidio. Tunc primum hiematum sub pellibus, taxata stipendio hiberna: adactus miles sua sponte jurejurando nisi capta urbe non remeare:' judicent eruditiores. Schott. *Obsidione* iterum omnes nostri; vide quæ notavimus supra. Sed turbantur hæc admodum in Mss. Leid. 2. *Veios decenni obsidione hieme domuit*. Leid. 1. *Veios hieme obsidione*. Franeq. Gramm. et Hann. *Veios hieme et obsidione domuit*. Boend. *Veios hieme*, postquam vocem desiderantur sequentia usque ad § 9. 'Cum Manlio,' &c. Schottus in maj. ed. dedit *decenniis obsidione domuit*. Ego vestigiis Mss. insistens, cum Schotto non dubitarem forte rescribere *decenni hieme obsidione domuit*; id est, decimum annum post, quam obsessa esset. Solent enim præsertim poëtæ partem anni pro integro anno ponere. Ovid. Epist. Her. vii. 87. 'Nec mihi mens dubia est, quin te tua Numina damnent, Per mare, per terras septima jactat hiems.' 'Æstatem' de iisdem Ænæ erroribus dixit Virgil. Æn. 1. in fin. 'Jam septima portat Omnibus errantem terris et fluctibus æstas;' ubi adensus Serv. et Æn. 1. 269. Val. Flacc. vi. 115. Martial. Epigr. v. 38. 'Sexta peregit hieme nec tamen tota.' Epigr. x. 61. 'Crimine quem fati sexta peremit hiems.' Poëtica quamvis hæc magis videatur locutio, eam adhibuit ideo, quia illud potissimum singulare sit in hac historia, quod tum primum hieme in castris sub pellibus seu tentoriis manserint Romani, cum antea æstivo solummodo tempore bella gererent; hieme domum repetentes. Atque hinc est, quod 'hiemem' etiam pro anno posuerit

Ovidius, quia ipse præcipue vi hiemis et frigore vexabatur ex Pont. Epist. 1. 2. 27. 'Hic me pugnantem cum frigore cumque sagittis Cumque meo fato quarta fatigat hiems.' Certe non sola hieme 'cum fato suo pugnat,' sed omni tempore, adeoque hiems pro toto anno accipienda, cum ætas illie locorum hiemi potius quam ætati esset similior. Nec impedit, quod hac in lectione duo ablativi conjuncti reperiantur *hieme* et *obsidione*, quod sæpius accidere docebit Cort. ad Sallust. Catil. c. 11. § 4. et præ ceteris Burmann. ad Ovid. Met. XIII. 216. In exprimendo textu secutus sum priscos editores; verum si integra jam res foret, non dubitarem reponere *decenni hyeme obsidione*. Codex d'Orvil. *Veias hieme obsidione domuit*, qui mox etiam *quod ex Albanis et equos et prædam*: corrupte. Mallem tamen legi *decima*, sed Noster non semper accurate loquitur. Arntz.

§ 4 *Quod albis equis triumphasset*] Plutarch. *Τά τ' ἄλλα σοβαρῶς ἐθριμβουσε, καὶ τέθριππον ὑποεὐχόμενος λευκόπυλον ἐπέβη, καὶ διεξήλασε τῆς Ῥώμης, οὐδένας τοῦτο ποιήσαντος ἡγεμόνος πρότερον οὐδ' ὕστερον*. Hinc Symmachus Urbis præfectus (quem Mart. Lipsio acceptum referre convenit) Theodosio Imperatori suavit vehiculorum usum in Urbe summoveret; non enim e republica esse Urbis moderatorem tanquam Salmeoneum quendam superbe invehit: 'Irritamentum,' inquit, 'superbiæ Roma vestra non patitur: memor scilicet bonorum parentum, quos Tarquinii fastus et ipsius Camilli currus offendit. Nam tanto illi viro albescentes quadrigæ exsiliium triste pepererunt. Summisit Poplicola concioni civium consularum securim, et honoris sui culmen infragit, ut libertatem civitatis erigeret. Ergo moribus potius quam insignibus æstimemur.' Sic ille a Christianismo alienus; quæ utinam a nobi-

libus intelligantur, qui mirum, quam lunatis calceis, non veris animi bonis placere student. Schott. Cuper. ad Lactant. de Mort. Pers. c. 16. Arntz.

§ 5 *Relictis agris*] Inter varias rationes, de quibus Cortius ad Sall. Jug. c. 19. § 1. cur coloni in alias regiones transirent, etiam recensetur sterilitas agrorum. Seneca ad Helviam c. 6. et c. 7. in fin. 'Ad hanc commutationem libenter nomina dabant, et relictis agris suis trans maria sequebatur colonus senex:' sic quidem ibi legendum existimo; male circumferri solet *aris suis*, quæ vox cum voce *colonus* minime convenit. Neque enim illi, qui novam coloniam quærebant, relinquerebant sacra sua, quod notum ex historia Æneæ, Tyri, &c. Virgil. Ecl. 1. init. 'Nos dulcis linquimus arva.' Hoc 'relinquere Penates' dixit Livius XL. 3. Sic enim ibi ea vox de ædibus, non de Diis est exponenda. Confunduntur autem *aris* et *agris* ap. Duker. ad Flor. III. 13. § 4. et Burmann. Met. xi. 546. Arntz.

Italia oppidum] *Etruria oppidum* Mediolan. legit. Mss. vero *Italia*. Vulgata tamen lectio ferri potest. Causas autem, cur in Italiam Galli Senones duce Brenno irruerint, varias colligunt Polyb. Liv. Dionys. et ex his Hieron. Magius Miscell. III. 12. et Alciatus Dispunct. IV. 11. Schottus. Tamen *Italia* profitentur apud nos omnes Mss. Arntz.

Missi sunt Romani tres legati] Concinnior lectio veterum codicum *missi a Romanis tres Fabii*. Mediolan. *missi Roma tres Fabii*. Livius enim Qu. Fabium Ambustum et fratres duos M. Ambusti filios legatos a senatu missos fuisse ad Gallos Clusium obsidentes refert, A. U. C. CCCLXII. A. Diodoro 'Quinctus, Kæso, et Caius Fabii' dicti, qui anno insequenti tribuni militum consulari potestate fuere. Schott. Et mihi quoque magis arripet lectio exemplarium calamo

exaratorum missi Roma tres Fabii; quæ et in Palatt. Gruter. Roma tres Fabii Leid. 1. et Fran. multo elegantius. Romani tres Fabii Haun. Roma tres legati Gramm. Ubique hos etiam legatos 'Fabios' appellat Livius lib. v. capp. 35. et 36. Arntz.

§ 7 *Inpetratis*] Immo hi, quorum de pœna agebatur, tribuni militum consulari potestate creati sunt. Mach.

Alliam fluvium] Hic XII. miliaribus Roma distans est, montibus Crustumis affluens in Tiberim. Mach.

Ceciderunt] Sic etiam omnes Mss. olim tamen editi *occiderunt*, quod princeps mutavit Schottus, quamvis nullam mutationis addat causam. Certior ejus est lectio, quia ita volunt scripti, sed prius tamen non rejiciendum, si modo addicerent codd. Frontin. Strat. i. 1. ex. 9. 'Copiasque ejus, antequam Hannibali fratri jungerentur, occidere.' Livius l. XXVII. c. 51. 'Exercitum hostium imperatoremque occisum.' Eod. lib. capp. 42. et 49. Frontinus iterum Strat. III. 16. ex. 2. 'Qui Romanos excipiendorum causa eorum progressos occiderunt: alii reponunt etiam ibi *ceciderunt*. Eodem modo 'interficere exercitum' Eutrop. III. 20. 'Exercitum ejus interfecit.' Corn. Nepos Dat. cap. vi. § 4. 'Quo facilius receptus interficeret hostes.' Frontin. Strat. i. 1. ex. 6. et II. 7. ex. 3. Hæc et alibi ita commutantur. Vide Lips. ad Tacit. de Clem. I. 14. Nos sup. c. 10. in it. et fortasse infra ad cap. 59. Arntz.

Die XVI. Kal. August.] XVII. die Julii. Mach. De die nefasto, vel atro, quo pugna Aliensis pugnata est, video inter auctores non convenire. Livius et Plutarchus, a. d. xv. Kalend. Sextil. Tacitus Annal. lib. xv. quartum decimum numerat. Vide doctissimum Scaliger. de Emendatione Temporum. Schott. Servius ad Virg. Æn. VII. 717. et Lipsius ad Tacit. Ann. xv. exc. A. Arntz.

Aliensis] *Aliensis* cur simplici li-

quida scripserim, si quis rationem a me quærat, sequutus veteres libros sum, et Græcam consuetudinem. Hi enim 'Ἄλλια ποταμὸν' et 'Ἄλλια ἡμέραν' vocant. Adhæc Servius in Æn. VII. 717. 'Quosque secans infaustum interluit Allia nomen.' Affirmat pœtas duplici *ll* metri causa efferre. Lucan. lib. VII. 'Et damnata diu Romanis Allia fastis.' Verum circa Idus Februarias a Camillo Roma expulsi sunt Galli, quos inter pendendum aurum adortus erat. Auctor Plutarchus: unde recte Sigonius Camillum anno insequenti CCCLXIV. dictaturam continuisse colligit. Schott. Sed de ratione scribendi non idem sentiant docti, cum quorum magna parte ego duplex *ll* præfero. Duker. ad Flor. I. 18. § 7. et Var. Lect. Oudend. ad Lucan. VII. 409. Et *Allia* semper est apud pœtas cum duplex *ll*, nunquam vero *Alia*. Aliter enim intelligendus Lucanus, quam exposuit Serv. ad Virg. Æn. VII. 717. eumque secutus Dausq. Orthogr. tom. II. p. 26. *Haliensis* et *Haliæ* unico *l* solus Gramm. Arntz.

§ 8 *Ubi nobilissimos senum*] In Scipione Africano 'nobilissimos juvenes' dixit. Schott. *Senium* Fran. et Leid. 2. quam quidem lectionem genuinam esse adfirmare non audeo, tamen negligere nolim. Similes voces, ut ex. gr. 'judicium' et 'judicum' a judex, 'meretricium' et 'meretricum' a meretrix, uti 'senium' a senex, collegit Vossius de Anal. II. 14. Unde *judicium* pro *judicum* in Variis Lectionibus habetur apud Symmach. Epist. x. 23. fine. Radix facit 'radicum' et 'radicum.' Ald. Manut. ad Cicer. de Off. I. 44. adde de Off. III. 18. fin. Dausq. Orthogr. I. 105. et Stewech. ad Veget. de Re Mil. II. 19. p. 119. Idem Veget. de Re Mil. v. 7. 'Interdum quinos sortiuntur remigium gradus:' sic ibi codd. Scriverii: et v. 18. ex iisdem: 'Lacerti remigium et ars

clavum regentis.' *Senonum* edidit Mach. *Arntz.*

Interfecere] Initio orto a Papirio, qui dicitur Gallo barbam suam promissam permulcenti, scipione eburneo in caput incusso, iram movisse. *Mach.*

· § 9 *Manlio*] Qui clangore creptave anserum noctu excitus Gallicos jam in arcem ascendentes deturbavit. *Mach.*

Obsessa] A Gallis qui omnia flammis in urbe vastarant. *Mach.*

Servata] Pro *liberata* est *servata* in *Ms. Schott.* *Servata* etiam Machan. Sed *liberata* apud Aldum, Gryphium, ceteros. Nos scripturam omnium codicum prætulimus. *Arntz.*

Dictator dictus] A Cæditio: consensu omnium in arce existentium. *Dictus* autem fuerat per Pontium Comminium impigram juvenem, qui incubans cortici, secundo Tiberi labens Velos usque ad Camillum mandata deferens deceptis custodibus in Capitolium repedabat. *Mach.*

· *Reliquiis*] Reliquias exercitus Romani sparsi. Virgil. 'Reliquias Danaum.' *Mach.* *Vulgati reliquiis.* Aldus vero *reliquis*, ut et libri scripti. *Schott.* Revocandum, quod hæret in aliis libris, etiam Palatinis, *reliquiis.* Neque enim adhærendum codd. scriptis, ubi abeunt a ratione, aut vero; quamquam heic, veteri modo scribendi, litera una pro gemina posita videri queat. *Graf.* Neque recepta lectio repugnat codicibus manu exaratis, cum ita in nostris omnibus reperitur, et in altera ed. Aldi et sequentibus, qui fere ejus textum expresserunt. *Veget. de Re Mil. III. 10.* 'Legiones inter Galliam deleverant, quarum reliquias cum C. Marius suscepisset.' *Epit. Livii lib. cvr.* 'Cum reliquis exercitus in collem recepisset.' Et sic fuerat reponendum apud Frontin. *Strat. II. 7. ex. 13.* 'Et hac adsimulatione reliquiis Pompeianarum partium fiduciam fe-

cit.' In edd. hodie apparet *reliquis*, quamvis saniozem scripturam in *Var. Lect.* adnotarant viri eruditi. *Nost. inf. e. 20. init. Justin. xxii. 8. § 15.* 'Ad persequendum belli reliquias.' *Seneca Censol. ad Marciam cap. 20.* 'Et ex eo prælio, in quo prima acies senatus fuit, quam infelices reliquias sunt.' *Entrop. v. 4.* 'Ut belli socialis reliquias tollerentur.' *Livius xxxii. 56.* 'Reliquias tantæ cladis velut ex naufragio colligentem.' *Justin. xix. 3. § 9. Varr. Lect. ad Curtium iv. 16. § 7. et Salmas. ad Spart. Hndr. c. 7.* ubi hæc eodem modo permiscetur. *Arntz.*

Inprovisus] Inter Quintam Sulpitium, et Brennum regulum Gallorum, et colloquio interveniente, et auro mille pondo pacto tribuno recusante pondera, quæ Galli pensuri supra ponebant, Camillus forte intervenit, auferrique aurum, et Gallos de medio summoeri jussit; illis vociferantibus conventum cum hostibus, respondit a Sulpitio tribuno minori magistratu jussionem nullius loci esse; cumque ad manus ventum fuit, tanta strages Gallorum Gabinalia via facta, ut ne quidem nuntius cladis superfuerit. *Mach.* [Vide *Not. Delph.*] Profert Anna conjecturam parentis *inprovisus*, quemodo hic etiam rescribebat *Eleg. Muckler. ad Fulgent. Mythol. I. 9.* quo loco hanc locutionem pluribus illustrat, quibus adde *Virgil. Æn. I. 598.* 'Cunctisque repente *Inprovisus* ait.' Et *Æn. ix. 48.* 'Viginti lectis equitum comitatus, et Urbi *Inprovisus* adest.' *Mamert. Paneg. dict. Julian. c. 6. § 8.* 'In medio Illyrici sinu *inprovisus* apparuit.' *Apul. Met. ix. 226.* 'Captata noctis opportunitate *inprovisus* maritus adsistit.' *Arnob. adv. Gent. v. 183.* 'Inprovisus *Proserpinam* rapuit.' *Celsum Vit. Cass. p. 216.* 'Inprovisus *Pharon* peninsulam occupavit.' et p. 223. 'Venit igitur *inprovisus.*' *Cort. ad Sall. Jng. c. 88. § 6.*

Sed fortasse, 'inprovisi' possent dici hostes, qui vel omnia ad bellum necessaria non habent instructa, vel ad insidias non satis attentis sunt, ut Veget. de Re Mil. III. 20. 'Ut ex utroque cornu inprovisos hostes veritas in fugam.' Confer Wasse ad Sallust. Jug. c. 53. Tamen ut dicam id quod sentiam, et hic (quamvis repugnant omnes scripti nostri) et apud Veget. l. I. præferrem *inprovisus*. Codex autem Boend. legit *inprovidos*. Arutz.

Internecione] Narrat eadem Ann. Florus lib. 1. et Polyænus Strateg. lib. VIII. Schott. Corrupte *incenucione* Fran. *Internitione* Boend. et Gramm. *In dormitione* Haun. *Interemptione* uterque Leid. Sed malim ego receptam tueri cum Monckero ad Fulgent. Myth. lib. 1. p. 9. Paneg. Mamert. Maxima. Hercul. Dict. c. 5. § 4. 'Cuncti Chaibones, Erulique cuncti tanta internecione cæsi interfectique sunt.' Frontin. Strat. II. 5. ex. 32. 'Conversos et in fronte et utrisque lateribus ad internecionem cecidit:' et eod. esp. ex. 24. 'Ad internecionem cum exercitu cæderetur:' ubi eodem modo variant codd., moxente cum aliis Keuchenio. Entrop. IV. 13. 'P. Juventium contra se missum ad internecionem vicit:' ubi alii *internicionem* teste Vineto. Confer Brantim in Not. Crit. ad Cæsar. Bell. I. 13. Duker. ad Flor. II. 17. § 16. et c. 18. § 6. et Cort. ad Sallust. Hist. III. 966. Arutz.

§ 10 *Populum*] *Romanum* simpliciter Leid. 2. ut 'Romanus' pro populo Romano ponatur, quod vix verisimile. Vide Gron. ad Liv. III. 2. Ad hanc historiam adluditur apud Sueton. Nerone c. 39. § 5. 'Roma domus fiet, Veios migrate Quirites.' *Volentes* Leid. 1. Arutz.

Retinuit] Facunda oratione, in qua ostendit tercentum, et unum et sexagesimum annum præterisse, quibus fortuna recte steterat; ne expertis

inexperta præferrent. Præterea firmavit populam vox audita, 'signifer statue signum; hic optime manebimus.' Ad illud Juvenalis respexit: 'Veios migrate Quirites.' Mach.

§ 11 *Oppidum civibus*] Vellem urbem dixisset: quomodo Romam potissimum appellatam pueri norunt, et si ignorent, vapulant plagosis Orbiliis. Hinc autem alter Romulus dictus Camillus, ut et Marius tertius de victis Cimbris. Auctor Plutarchus. Schott.

CAP. XXIV. § 1 *Manlius*] Hunc 'M. Manlinum' Livius, Dionysius vero 'T. Manlium' vocat: Diodorus 'A. Manlium.' Schott.

Ob defensum Capitolium] A Gallis, clangore asseris excitus: ut dicitur inferius. Mach.

Capitolinus] 'Capitolini' cognomen in gente Manlia fuit, antequam hic Gallos a Capitolio depelleret, propterea quod in Capitolio habitarent: quod ne cui patricio liceret, damno M. Manlio, decreto cautum est. Plutarch. in Camillo et de Fortuna Romanorum in fine; ubi C. Pontii Corvini strategema et industriam nātando narrat, quale exemplum alibi hic ex Orosio notavi: ubi et Polybium lib. II. citat aliter hæc narrantem, Gallos obsidionem deseruisse Capitolii, accepto nuntio suos agros vastari. In Camillo ait Plutarchus peste coactos obsidionem solvere et commeatus inopia. Schott.

Voluntarium militem] Tales *ἐθελουφίας* vocat Homerus Odys. β. Vide Macrob. Saturn. I. 11. de Augusto, et c. 6. versus Ennii de Manlio, et infra Capitolinum in M. Antonia vita. Schott. Not. Min.

§ 2 *Militaribus donis*] Id est, armillis, phalerisque. Plinius VII. 28. de illo fato: 'ante decimum septimum annum bina ceperat spolia, primas omnium eques coronam muralem acceperat, sex civicas, septem et triginta dona, tres et triginta cicatri-

ces.' *Mack.* Mox a suis civibus. De militaribus donis confer Sen. de Benef. II. 9. Justin. XXIII. 4. § 13. Solin. Polyh. c. 1. p. 7. Vignoli Insc. Sel. Class. III. p. 321. Talia memorat 'hastas, vexilla, phaleras' Sallust. Jug. c. 85. § 29. ubi videndus Curtius et Sigonius de Jur. Civ. Rom. 1. 15. *Arntz.*

Viginti tres] *Lege triginta tres.* Non de libris hæc emendatio est, sed a veritate historiae. Plinius enim Natural. Hist. VII. 28. sic legi jubet, non *viginti tres*. Schott. Sed nihil muto contra Mss. qui omnes *viginti tres*, nisi quod Haun. et Lugd. 2. XXIV. exhibeant. *Arntz.*

In pectore] Melius, quam quidam, qui in corpore habent; nam adverso corpore, quod pectus appellamus, cicatrices accepisse, idem Plinius refert. *Schott.* Variatur et in nostris, sed mihi vix dubium est, quin verissimum sit *in pectore*. Est enim pectus anterior pars corporis, in qua vulnera excipere decorum habebatur, cum contra turpitudini esset, si quis aversis vulneribus caderet. Liv. II. 24. 'Ipse testes honestarum aliquot locis pugnarum cicatrices adverso pectore ostentabat.' VI. 20. 'Nudasse pectus insigne cicatricibus bello acceptis.' Atson. Epigr. XXIV. 'Excipis adverso qui pectore vulnera septem.' Pacati Paneg. c. 30. § 5. 'Qui obtulerant mortibus pectora, darent terga vulneribus:' et c. 34. § 2. 'Vix pectora viderat, jam terga cædebat.' Sen. de Clem. I. 4. 'Adversa vulneribus pectora ferunt.' Sen. Hippol. vs. 616. 'Cuncter paratis ensibus pectus dare.' Quinctil. Decl. IX. 22. 'Recepti pectore adverso ferrum.' Non negarim facile in hac re exprimenda aliquando 'corpus' adhiberi, sed tum additur fere epitheton, unde apparet, ipso pectore accepta fuisse vulnera. Sallust. Jug. c. 85. § 29. 'Præterea cicatrices adverso corpore.' Liv. XXVI. 46. 'Ut

latera infestiora subeuntibus, quam adversa corpora, essent:' et XLV. 39. 'Insigne corpus honestis cicatricibus omnibus adverso corpore exceptis habeo.' Val. Max. VII. 7. ex. 1. 'Adverso corpore exceptas ostendebat cicatrices.' Sed hæc dùm voces 'pectus' et 'corpus' sæpe a librariis confundi solent; vide Heins. ad Ovid. Fast. v. 71. Burmann. ad Trist. II. 213. ad Quinctil. Decl. X. 17. et Decl. CCLVIII. Drakenb. ad Sil. XVI. 479. Laudabilia enim habebantur maxime vulnera adversa, quæ indicabant a pugnantis, non vero a fugientibus esse accepta, unde illa adhortatio ad milites apud Sil. Ital. X. 6. 'Pectoribus ferrum accipite, ac sine vulnere terga Ad manes deferte viri.' Jamblichus Vit. Pyth. c. 18. p. 70. Ovid. Met. XIII. 262. 'Sunt et mihi vulnera cives Ipsa pulcra loco, nec vanis credite verbis, Adspicite eni! (vestemque manu diducit) et hæc sunt Pectora semper, ait, vestris exercita rebus.' Comment. ad Justin. IX. 3. § 10. Drakenb. ad Sil. II. 42. et Cort. ad Sall. Catil. c. 61. § 3. *Arntz.*

§ 4 *Quadam nocte*] *Qua de nocte Parisin.* *Schottus.* Sed hoc nihil est; multo elegantior et tersior ea lectio, quam nobis proponit Leid. 2. *in quadam nocte.* Præpositio enim illa *in* additur sæpe substantivis illis, quæ tempus indicant, quamvis abesse potuisset. Unde haud raro accidit, ut librarii eam particulam, quasi minus necessariam, neglexerint. Plinius Paneg. c. 6. 'Expectatum est tempus, in quo liqueret' et c. 27. 'Næ ille in tam brevi tempore effecerit.' Quibus locis non abjicienda est cum viris doctis ea præpositio. Terent. Heaut. v. 2. 2. 'Ut pater tam in brevi spatio omnem de me ejecerit animum.' Justin. Præf. 'Sufficit enim mihi in hoc tempore iudicium tuum.' Gellius III. 18. 'In veterum ætate.' Dictys Cret. I. 6. 'Cujus

maxime in ea tempestate domi bellique consilium valuit.' Adde Duker. ad Flor. i. 1. § 15. et iv. 2. § 71. et Curt. ad Sallust. Catil. cap. 43. § 5. *Aratz.*

Anseris] Lucret. de Rerum Natura lib. iv. 'Humanum longe praesentit odorem Romulidarum arcis servator candidus anser.' Videndus Cicero pro Roscio, Plinius x. 22. et de sacris D. Basilius Homil. viii. in Hexaëmeron. Plutarchus *de anseribus* ait alimenta publice anserum a censoribus Romanis locata fuisse, ob diligentiorum quam canum custodiam. *Schott.*

Excitatus] *Excitus* Parisin. Vulgati *excitatus*; quod etsi non improbo, illud tamen malo. *Schott.* Quod habeant alii codd. *excitatus* damnat Schottus. Ego consensui omnium script. et editt. resistere nolui, praesertim cum hanc lectionem firmet Veget. de Re Mil. iv. 26. 'Nisi clamore anseris excitatus Manlius restitisset.' Florus i. 13. § 15. 'Manlius clangore anseris excitatus.' Servius ad Virg. *Aen.* viii. 652. 'Gallos detrusit ex arce clangore anseris excitatus.' Livius i. 51. 'Tornum ex bombo excitatum circumstant custodes.' vii. 12. 'Terrorem repente ex somno excitatis subita res praebuit.' xxiv. 47. 'Tum demum hostes excitati sunt.' xxv. 9. 'Familiare jam signum cum excitasset vigilem;' et c. 10. 'Praefectus primo excitatus tumultu.' Justin. xi. 13. § 2. 'A Parmenione aegre excitatus.' Quinctil. Decl. ii. 20. 'Fragor, quo familia excitata est.' Plinius Paneg. c. 69. § 2. 'Ex illo felicitatis somno velut excitatos.' Obseq. de Prod. c. 137. 'Ita ut innæ fulgore Calpurnia excitaretur.' Sed tamen Schotto ad sensum praebet Stewech. ad Veg. l. 1. et ad Front. Strat. iii. 14. § 1. (*Excitatus* et hic retinet d'Orvil.) ibi apud Florum et hoc etiam loco legens *excitus*, quod eo colore defendit, quasi verisimile non esset custodes Ca-

pitollii adeo somnolentos fuisse, ut excitandi forent. Sed si somno non oppressi fuissent vigiles, clangor anserum necessarius non fuisset, cum ipsi insidias potuissent praesentire. Et praeterea nonne *excitus* idem est, quod *excitatus*? Livius i. 7. 'Hercules ad primam auroram somno excitatus.' v. 47. 'Alaramque crepitu excitus M. Manlius.' xxiv. 40. 'Ipse rex sicut somno excitus erat.' Claudian. Epith. Pall. et Celer. vs. 26. 'Strepituque excita resedit Et reliquum nitido detersit pollice somnum.' Ammian. Marcell. xxv. 2. p. 451. 'Adelta jam excitus nocte.' Adde Duker. ad Flor. i. 13. Adeoque in hisce vocibus nihil erit ex ingenio mutandum, cum eandem efficiant sententiam. *Aratz.*

Domum] *Domum* quidam editi pro *domum*, sed hoc retineo Livii auctoritate; domum enim habuit in Capitolio, antequam obsideretur a Gallis. *Schott.* Apud me nulla est varietas. Sic eodem modo hae duae voces confunduntur in notis Scriverii ad Frontin. Strat. ii. 11. ex. 5. Apud Sueton. in Neron. cap. 41. § 7. 'Quosdam e primoribus viris demum evocavit.' Excerpta Voss. *domum*, unde nullo negotio fit *domum*, quae sine dubio est vera lectio. *Aratz.*

Capitolio] *Mss. Capitolino*: quod probro. Capitolinus ut Palatinus saepe pro montibus usurpantur: qui ignorantes quidam Livium aliosque contaminarunt; Harpyis unguibus omnia suo more scedantes, quae non assequuntur; aut intelligunt. *Schott.* In *Capitolium* Leid. 2. reliqui nil variant. *Aratz.*

§ 5 *Cum a senatu*] Aut abit a recepta historicorum fabula auctor, aut restituendum cum *senatum suppressisse Gallicos thesauros argueret*. Gruter. Ita certius Leid. 1. ceteri *cum a senatu G. t. s. argueretur*. *Aratz.*

Addictos] Parisin. habet *additos*. Schott. Nes supra c. 21. § 3. *Aratz.*

Pecunia] *Pecunia* pro manu in Mss. omnibus: manu tamen ferri potest. Constat enim ex Plintarchi extremo Camillo ac Livio, vi aperta 'addictos' exemisse creditoribus. *Schott.* Sed contra consensum omnium codd. nihil temere est admittendum; vide Liv. vi. 14. *Arutz.*

Regni adfectati suspicione] Pro quibus libri quidam veteres legunt *regem affectati suspectus*, antiqua, ut apparet, forma. *Schott.* *Regni adfectati suspectus* Leid. 1. et Gramm. *suspici- one* delet Leid. 2. et Fran. ad eam formam, qua Tacitus Ann. vi. 29. 'Male administratæ provinciæ, aliorumque criminum urgebatur.' Sed cum Hann. et ceteris *suspicione* retineo, quomodo 'suspicionibus arguere' apud Tacit. Hist. III. 78. Servius ad Virg. *Æn.* VIII. 652. 'Adductus in suspicionem regni appetiti.' *Crimine* habet Boend. Porro in carcere scribit idem cod. sed tamen aliter loquantur Latini; Liv. XLV. 43. 'Ceteri captivi Romæ in carcerem con- jecti.' Sallust. Catil. cap. 42. § 3. 'Causa cognita in viacula conjecerat.' Nos supra c. 1. § 2. Val. Max. I. 8. ex. 1. 'Vano sermone contemtor in carcerem coniectus.' IV. 1. ex. 8. 'Actos hostium duces in carcerem conjecerit.' Corn. Nep. Milt. c. 7. 'In vincula publica coniectus est:' et Conone c. 9. 'Hujus nuntio parens cum venisset in vincula coniectus est.' Tamen 'conjicere se in flammis' reperi in scripto Orosii v. 14. in fin. *Arutz.*

§ 6 *Et ab conspectu Capitolii]* Sic censeo legendam auctoribus libris paullo antiquioribus. Nam *ob conspectum* patiendi notione dictum, dure ferit aureis meas; nescio quid aliis usui veniat. Locus, ut interpungendum putamus, habet. *Schott.* Non magis dare ferit aures meas nova isthæc lectio, quam aliorum ferit retro vulgatum *et ob conspectum Capitolii:* quomodo item restat in Mss. Palati-

nis, nisi quod alter omiserit vocenam *ob:* vultque in causa fuisse Capitoli- um, quod ampliatum fuerit, neque statim etiam damnatus. *Grut.* *Ob conspectum* scripti omnes et olim editi, quod recte exponit Gruter. Ego tamen ita nollem loqui. *Arutz.*

Ampliatum] 'Ampliare' est, ut *Ascon. Pedian.* in Divinatione inquit, 'cum de alicujus capite agebatur, et scribebatur N. L. qua significabant, non liquere: neque condemnabant, neque absolvebant, sed differebant causam; nam signum condemnationis erat C. absolutionis A.' *Mach.*

§ 7 *De saxo Tarpeio]* Unde dictum, vide Festum in Saturno. *Schott.*

§ 8 *Manlii]* Gentis Manliæ decreto cautum est, ne quis deinde M. Manlius vocaretur. *Mach. Cognomen* Ms. præfert, unde amicus quidam mens legi volebat *Manlii cognomen ejuravit.* Colon. vero exemplam *Manlii cognomine vitavit.* Verum locus male habet, quamobrem repugnantibus lib. omn. lego *Gentilitas ejus Manlii prænomen ejuravit,* vel potius, *nomen ejur.* Prænomena enim propria mihi esse videntur, quibus gens et familia quæque distinguitur, sed hæc alibi. Quid si legas *Marci prænomen?* sed longius abit a vestigiis librorum omnium. Florus quoque Livii abbreviator lib. VI. qui nos sanare potuisset, et ipse ægrotat: 'Cum obstric- tos,' inquit, 'ære alieno liberaret, nexos exsolveret, crimine affectati regni damnatus de saxo Tarpeio de- jectus est: in cujus notam S. C. factum, ne cui de Manlia gente Marco cognomen esset:' syllaba *co* repetita locum corripit. Recte igitur Sigonius *prænomen* ex Quintil. lib. III. reponendum docuit. Quod *Livias* et *Plutarchus* in lib. τὸν κεφαλῶν confirmat: et illud Festi seu Pauli Diaconi de Verb. Signif. lib. XI. 'Manliæ gentis patriciæ decreto nemo ex ea Marcus appellatur, quod Manlius, qui Capitolium a Gallis de-

studerat, cum regnum affectasset, damnatus necatusque est.' Vide T. Liv. lib. vi. ab U. C. Illud extrem. cap. ('ne quis p. Capit. vocar.')

glossa est ejus, qui illud Manlii cognomen interpretandum putavit. Sic fere a fungis illis audaciter vett. quibusque auctoribus, ut ille ait, 'unus et alter assuitur panntis.' Constat autem Marci prænomen postea in gente Manlia tulisse neminem; Capitolini vero cognomen post eam diem plurimos, Schott. Nihil hujus periodi sincerum est, nisi forte vox princeps. Consulatur notæ Schotti nostri, nam et Palatinus cognomine juravit. Grut. Et sic quoque nostri omnes, qui nihil auxilii hic adferunt: pro voceretur Leid. 1. nominaretur. Fortasse Noster cognomen posuit pro 'prænomine,' quæ res glossatorem inscium in errorem abduxit, ut de suo liberalior, quam par erat, adderet ne quis postea Capitolinus voceretur. Porro hoc prænomen repudiatum esse a familia Manliorum patricia, non vero a plebeia, in qua etiam postea Marci existerant, voluit Spanhemius de Præst. Num. diss. x. p. 33. Arutz.

CAP. XXV. § 1 Fidei] Credo ex similitudine vocis Fidenatium fictum esse, quod quasi conjugata sint dialecticorum; sed Fidena primam extendit syllabam, contra atque 'fides.' Auctor Carisius lib. iv. et Diomedes Gram. lib. ii. qui in hoc Virgilli hemistichio 'urbemque Fidenam' fieri *ευστολῆν* in prima syllaba aiunt. Certe in Mss. constanter lego *Fidenates veteres Romanorum hostes*: recte: nam annos amplius 324. assidue, jam septimum rebellando victi sunt, ut apud Liv. lib. iv. Mamercus Æmilii dictator in oratione sua testatur. Quidam vulg. *fidei Romanæ hostes*. Schottus. Scriptum fortasse fuerat *rei Romanorum hostes*. Sed non abunde a Mss. Anna. Ego in nullis meorum illud *veteres* reperi, nec doctissimæ Annæ conjectura placere mihi

potest, cum non sciam alibi Nostrum ita loqui, ut 'rem' ponat pro 'republica,' et insolentior sit locutio, 'res Romanorum,' cum alii 'res Romana' dicant; ut 'Moribus antiquis stat res Romana virisque.' Neque tamen ex illo *fidei* commodus sensus exculpi potest; quare, si conjectura sanandus sit locus, ego quidem vellem *assidui Romanorum hostes*; ut prima syllaba a præcedentibus litteris *ates* sit absorpta. 'Assiduis hostis' est, qui frequenter bella movet. Livius ii. 48. 'Veiens hostis assiduus magis, quam gravis.' xxxii. 19. 'Térrebat eos Lacedæmonius, gravis et assiduus hostis.' Florus i. 12. § 1. 'Assidui vero et anniversarii hostes ab Etruria fuere Veientes.' Ovid. ex Pont. Epist. i. 8. vs. 5. 'Vivimus assiduis expertes pacis in armis, Dura pharetrato bella movente Geta.' Sic 'assidua bella' apud Liv. vi. 12. Justin. vi. 6. § 2. 'Assidua certamina' ibid. xvii. 3. § 16. Si tamen admitterent codd. non repudiarem illud *veteres*: ut Livius vi. 7. 'Itaque novus hostis veteri adjunctus.' et c. 2. ejusdem libri: 'Volsi veteres hostes arma ceperant.' Sed, ut sæpius dixi, non libenter aliquid muto, ubi nihil mutant codd. Neque enim nostrum est efficere, ut lectores nostra legant. Arutz.

Interfecerunt] Jussu Lartii Tolumnii Veientium regis, ad quem confugerant. Mach. Contra jus gentium. Legationis enim jus apud omnes gentes sanctum esse et inviolatum consuevit, ut inquit Corn. Nep. in Pelopida (ubi tamen vulgati codd. non recte *factum* habent pro *sanctum*) et Cicero Accusati. lib. i. Supra in Camillo legisti ea causa post Aliensem cladem acceptam Urbem Gallos cepisse, et magnam partem incendisse, contrucidatis senatoribus. Schott. Confer que Grotius habet et ad eum viri docti de Jur. Belli et Pacis ii. 17. Barth. ad Stat. Theb. ii. 373. Hoc

ita jure gentium fuit constitutum. Sen. de Ira III. 2. 'Violavit legationes rupto jure gentium, rabiesque infanda civitatem tulit.' et passim. *Arntz.*

Quinctius Cincinnatus] Livius quarto ait Marcum Æmilium fuisse dictatorem; Q. Cincinnatum filium magistrum equitum. *Mack.* Pugnans hæc ut alias sæpius cum Livio, ut vehementer hallucinentur ii, qui hunc libellum a Plinio Cæcilio et Livio exscriptum esse autemant. Alioqui sic ad sensum T. Livii concinnanda erant: ad quos Mamercus Æmilius dictator missus, magistrum equitum habuit L. Quinctium Cincinnatum dignum parente juvenem: ac tum A. Cornelius Cossus inter equites tribunus militum Lartem Tolumnium, &c. Schott. Not. Min. Dictus loco *rov* missus Boend. Vox hac in re, ut norant pueri, propria, sed tamen huic loco minus conveniens. *Arntz.*

Magistrum equitum] Nos Cossum anno cccxxv. consulem fecimus Fasto sequenti: quo in magistratu hæc ab illo gesta esse, Livio auctore, propius a vero abest; quod ea opima spolia sint, quæ dux duci detraxerit, nec dux sit, nisi cujus ductu et auspicio bellum geritur. Nec desunt qui 'Lar' dignitatis nomen sonare affirmant. Mihi tamen magis prænomen esse videtur: tum quia semper Livius 'Larte Tolumnio rege,' et auctor Epitomæ de Prænominibus 'Lartem Porsenam' vocat quandam, et Etruscum prænomen facit. Verum M. Varro apud Fest. ait opima spolia etiam esse, si manipularis miles detraxerit, dummodo duci hostium detraxerit. *Schottus.* Comment. ad Florum I. 12. § 9. *Arntz.*

Cornelium Cossum] Is a Romulo secundus spolia opima tulit. Tertius M. Marcellus exstitit, victo Gallorum duce Viridomaro. *Mack.*

Lartem] Alii *Larten*, Mss. quidam et editi *Lærtem* mendose. Priscian. libro quinto: 'Lar, quod significat

καρκελιος θεος, 'Laris' facit genitivum: sin autem imperatorem Veientorum, 'Lartis,' quem mactavit Cossus, ut testis est Ovid. in Epigrammatis: 'Larte ferox cæso Cossus opima tulit.' Livius lib. IV. 'Ab Urbe condita Larte Tolumnio rege Veientorum.' Sic ille; adde et Cicer. Philipp. lib. IX. unde colligi non obscure potest cum Veientibus, non Fidenatibus bellum populo Romano fuisse. Lycosthenes sic conciliare conatur, quod ad Veientes Fidenates defecissent, teste Livio, an. cccxvi. post Romam conditam. *Schott.*

§ 2 *Jovi Feretrio*] Marti dixisse oportuit, nam lex Numæ erat pro primis spoliis opimis bovem Jovi immolari oportere: pro secundis solitaurilibus Marti fieri: pro tertiis vero agnum cædi debere. Cui quidem legi, quoniam hactenus ab omnibus non intellecta jacuit, unus Joa. Scaliger ingenium supra humanum, et patre docto doctior filius, medicam manum adhibuit, dum mutilum Festum restituit, ut nihil ille nisi ab aliis deploratum magno animo aggreditur. Sic igitur Numa apud Festum scripserat:

QVOIVS. AVSPICIO. CLASSE. PROCINCTA. OPELMA. SPOLIA. CAPIVNTVR IOVEI. FERETRIO. BOVEM. CAEDITO. QVEL. CEPIT. AERIS. DVCENTA DARIER. OPORTETO.

SECUNDA. SPOLIA. IN. MARTIS. ARAM. IN. CAMPO. SOLITAVRILIA VTRA. VOLVERIT. CAEDITO.

TERTIA. SPOLIA. IANO. QVIRINO. AGNVM. MAREM. CAEDITO. CENTVM QVEI. CEPERIT. EX. AERE. DATO.

Idem Plutarch. in Marcello affirmat, et Serv. ad illud Æneid. lib. VI. 'Tertiaque arma patri suspendet capta Quirino.' Virg. Æneid. III. 222. 'Divos ipsumque vocamus In prædam partesque Jovem, tunc littore curvo Exstruimusque toros, dapibusque epulamur opimis:' ubi Solonis legem explicat erudite Germanus

Valens, rectius quam Prateius inter Solonis Legem LXXV. Ex annalibus vero pontificum apparet, uni Jovi suspendi spolia ea solere, si integra ejusdem Pompeii lectio est. 'Ad ædem,' inquit, 'Jovis Feretrii poni, testimonio sunt libri pontificum, in quibus sit, pro primis spoliis bove, pro secundis suovetaurilibus, pro tertiis agno publice fieri debere.' Nec me fugit Sigonium, cui plurimum historia Romana et Livius ipse debet, ingeniose lacunam hanc supplere conatum, itaque in Fastis legere *M. Varro ait, opima spolia etiam esse, si manipularis miles detraxerit, dummodo duci hostium detraxerit. Quod autem omnia solita non sint ad ædem Jovis Feretrii poni, &c.* Sed cum nullius libri scripti auctoritate nitatur, nihil in auctore nostro demutare auisim. *Schott.*

Ab Romulo] Ita scribo præsentibus plerisque scriptis, contra grammaticorum regulas, qui a volunt sequente consona. Sallust. Catil. cap. XL. § 5. 'Nam tum Brutus ab Roma aberat.' Terent. Heaut. I. 1. 23. 'Tantumne ab re tua est otii tibi?' Et Adolph. v. 3. 44. 'At enim metuas, ne ab re sint tamen Omissiones paulo.' Et sic ante alias consonantes, cujus rei multa exempla congesti Guntherus Latin. Rest. parte sec. init. *Arntz.*

CAP. XXVI. § 1 *P. Decius Mus*] Sic est in melioris notæ libris antiquis, tametsi in quibusdam vulgaris *Mus* abesset, indeque ne bestiam facerent, inepti quidam emendatores *Decimus* reposuerant. Res triduoano risu digna. In Lactantio vero Divin. Institut. III. 12. 'Qui propter salutem civium voluntariæ se neci obtulerunt: sicut Thebis Mœneceus, Athenis Codrus, Romæ Curtius, et Mures duo Decii, nunquam mortem vitæ commodis prætulissent, nisi se immortalitatem opinionem civium consequi putavissent:' ubi quidam pro *Mures*

Mutius audacter substituit, quasi aut *Decius Mures* cognominatos, aut cognomina venuste nomini aliquando præmitti ignorasset. Sed non vacat aliorum errores recitare et refellere. *Schott.*

Bello Samnitico] *Samnitico* Leid. 1. et Boend. quæ scripturæ varietas jam aliis observata fuit: vide Duker. ad Flor. I. 16. § 1. et Cort. ad Sall. Catil. c. 51. § 38. *Arntz.*

Maximo] *Maximo* vulgati, quod retineri potest. Parisinum illud exemplar longe optimum *Corvino*. Livius et Cassiodorus anno CDX. Marcum Valerium Corvinum III. Aulum Cornelium Cossum consules edit, Diodorus similiter et Cicero de Divinatione. Fuit autem ille M. Val. Maxim. filius, et Corvinus similiter appellatus. Integrum enim nomen in Fastis est M. VALERIUS MAXIMVS CORVINVS (sive CORVUS) M. F. M. N. Porro Valeriæ gentis cognomen *Maximus* jam tum ab anno CCLIX. quo in montem Sacrum plebes secessit, operaque M. Valerii Volusi Patribus conciliata est: unde et *Maximus* appellatus. *Schottus.* *Corvino* præfert etiam Gramm. Reliqui nihil variant, nisi quod in Leid. 1. non appareat. Nihil igitur mutavi, cum certe aliud cognomen habuerit Valerius, antequam Corvus ex eventu bene gestæ rei diceretur. Vide Pighium Ann. tom. I. p. 303. et multis gentibus, inter quas Valerii numerantur, hoc cognomen in usu fuisse notavit Ursatus de Notis Rom. p. 852. tom. XI. Thes. Græviani. *Arntz.*

Gauri] Mons est propinquus Mæsico. *Mack.* Pro *Gauri montis*, *Scauri* habent Mæs. occurreat M. Aimilius Scaurus fortasse, de quo infra. *Schott.*

Hostes terruit] 'Terrere hostem' proprie erit hostem invadere, eumque adgredi, adeo ut terrore stupefactus fugam meditetur. Veget. de Re Mil. III. 9. 'Quantos possint hostes interire certe aut terreant.' Fro-

tin. Strateg. i. 5. ex. 21. 'Vernm etiam ex alio latere Clodium ita tenuit.' Sed neque hostes invasit Decius, neque illum paucitas ejus copiarum terrorem potuit afferre, cum nullo modo illis militibus par esset Samnitibus. Verum maxima gestæ rei gloria in eo constitit, quod hostes retinuerit et impedit, ne consulis exercitum insequi possent atque includere; quod latius persequitur Livius vii. 34. Quare fortasse non male legeretur *hostes tenuit*, id est, 'impedit', 'retinuit', ne Romanum exercitum invaderent. Lucan. iii. 390. 'Tenuit flagrantis in omnia belli Præcipitem cursum.' Et vi. 201. 'Stat non fragilis pro Cæsare murus Pompeiumque tenet.' Tacitus Hist. iv. 19. 'Aliisque literis Gallum monuit, ne teneret abeuntes.' Quæ se lectio mihi admodum probat, quamvis rejiciant alii, *terreret* reponentes. Alia Drakenb. ad Sil. xi. 450. et Græv. ad Justin. ix. 1. § 7. De simili harum vocum confusione confer Comment. ad Justin. xiv. 1. § 13. et Duker. ad Flor. iv. 2. § 42. Hinc *tenere* per 'morari' exposuit Serv. ad Virgil. Æn. i. 674. quare in simili historia 'moratus hostem' dixit Florus ii. 2. § 13. *Tenuit* Boend. Arntz,